V 1-3. Allegorice, Augustus: “O Virgili, quoniam doctus es in scribendis bucolicis, quod habemus per leves calamos, ego vero doctus dicere quelbet carmina”.

V 1-3. Per ulmos maiores, per corilos minores accipe poetas.

V 4-7. Allegorice sit responsio Virgilii ad Augustum, invitando eum ad cantandum vel scribendum, ostendens non esse studendum inter poetas, sed potius in aliquo loco secreto.

V 8-9. Per Aminctam Cornificium, vel quemlibet alium Virgilii emulum, intellige.

Più avanti, l'identificazione di partenza Menalca/Augusto, Mopso/Virgilio e Dafni/Cesare porta Ilario ad interpretare allegoricamente i vv. 50-52 dandone una lettura del tutto assente nel commento tardoantico:

V 45-52. Tuum: quia Virgilius Iulium amavit. Nos quoque: sicut te, quia Augustum Iulius amavit et nepos illius erat.

Dall'esempio riportato si può vedere come il *magister* medievale percorra con decisione e metodo la via segnata dal suo predecessore: Ilario infatti si preoccupa di sviluppare e applicare in modo sistematico ai singoli passi del testo virgiliano letture allegoriche che in Servio erano solamente accennate.

Ma l'autorità di Servio, pur rispettata, non è vincolante nemmeno in questo ambito: l'autore delle *glose* è libero di avanzare ipotesi diverse e alternative. Si prendano ad esempio le glosse ai versi 36-39 della prima egloga, dove Melibeo rievoca la disperazione di Amarilli per la lontananza di Titiro e aggiunge che persino *pinus*, *fontes* e *arbusta* invocavano il ritorno del pastore. Come si può vedere anche solo ad un primo sguardo, mentre Servio propone in modo molto schematico una serie di identificazioni, senza esplicitare nessi e significati, Ilario, fedele al suo metodo didattico, distende in modo circostanziato tutti gli elementi della sua lettura:

*Servio*

- I 37. SVA POMA id est ipsius arboris poma propria. [QVID VOCARES hoc Vergilii personae convenit. MAESTA AMARYLLI quae nemine laetabatur poeta. CVI PENDERE id est tibi: laudari a te non meruerunt.
38. TITYRVS Vergilius. PINVS Roma.
39. FONTES senatores. ARBVSTA fructeta, id est scolastici. VOCABANT † interro.

*Ilario*

I 36-37. O Amarilli, ego mirabar quid – idest quare – tu mesta vocares deos ut amicum tuum tibi redderent et mirabar cui – idest ad opus cuius – tu patereris poma pendere in sua arbore propria. Unusquisque enim fructus suam propriam habet arborem et e converso. Allegorice: Roma dolebat de absentia Virgilii et ei servabat poma, idest historiam suam, vel bucolicum carmen describendum: a nullo enim ante Virgilium fuerat scriptum.

38-39. Tytirus ipse Melibeus subiungit causam tristicie Amarillidis. Quasi dicit: “mirabar quod tristis erat, sed scio quare: quia Tytirus aberat hinc, idest a Roma”. Modo convertit se ad Tytirum dicens: heus Tytire, pinus vocabant te, o Tytire, et ipsci fontes et cetera. Pro pinus principes, scilicet Pollionem et Mecenatem, per fontem philosophos et alios sapientes, per arbusta plebem intellige, qui omnes eum Romam vocabant et desiderabant et Cesari consiliabant.

Oltre a essere spiegata in maniera più efficace, la nuova lettura di Ilario si inserisce in modo molto più organico all'interno dell'interpretazione allegorica generale dell'egloga. Mentre è Amarilli a essere identificata con Roma coerentemente con quanto detto da Ilario, ma anche da Servio, nell'esposizione dei primi versi, le associazioni *pinus/principes*, *fontem/philosofos* et *alios sapientes* e *arbusta/plebem* sono molto più armoniche di quelle avanzate da Servio.

Poco oltre, il commento al passo in cui Titiro dichiara di aver conosciuto la libertà «postquam nos Amaryllis habet, Galatea reliquit» (*Buc.* I 30), offre un altro interessante esempio di tale dinamica:

*Servio*

I 29. ET LONGO POST TEMPORE VENIT, POSTQVAM NOS AMARYLLIS H. G. R. iungendum est hoc totum: nam dupli ratione tempus ostendit, quo eum libertas aspexerit, id est quando coepit secare barbam, et relicta Galatea Amaryllidis amore detineri. allegoricos autem hoc dicit, postquam relicta Mantua Romam me contuli: nam Galateam Mantuam vult esse, Romam Amaryllida.

*Ilario*

I 29-32. Longo post: quamvis libertate parum caruisset, tamen longum ei videbatur; postquam nos dico quod libertas nos respexit quia postquam Amarillis habet nos, Galathea reliquit, ubi sit simplex descriptio libertatis per amicas suas sicut superius per tonsuram barbe sue, vel allegorice per Amarillidem Romam, per Galatheam Mantuam accipitur, vel per Amarillidem uxorem Cesaris, per Galatheam uxorem Arrii. Quasi dicat: “respexit me libertas tunc cum me Romam a Mantua contuli”. Nota tamen Servium non ubique per Titirum Virgilium velle accipi, nec per Melibeum Mantuanos, quamvis intelligi possint si quis bene inspiciat.

Ilario accoglie la lettura di Servio, in accordo con quanto già fatto per *Buc.* I 5, dove Amarilli viene identificata con Roma. All’identificazione di Amarilli e Galatea con Roma e Mantova affianca però una seconda ipotesi equivalente, associando Amarilli alla moglie di Cesare e Galatea alla moglie di Arrio. La seconda soluzione, apparentemente superflua, crea invece un nesso con lo scioglimento dell’allegoria di due passi successivi, nei quali Arrio viene presentato come figura antitetica a Cesare Augusto e come prototipo dell’*impius miles* a causa del quale si è combattuta la guerra civile e Virgilio ha perso le sue terre:

I 42-45 Augustus dedit mihi responsum et tale: “O pueri – ad famulos Virgilii dicit – pascite boves ut ante – in eadem libertate qua eratis ante tempus Arrii – et submittite tauros ad aratrum”.

I 70-72 Impius miles – idest Arrius, impius vel quia sibi agros abstulit, vel quia civile bellum gessit et causa fuit

Anche in questi casi Ilario sviluppa due possibilità accennate da Servio rendendole organiche tra loro: nel commento tardoantico Arrio compare nella glossa

al verso 47 come il soldato a cui erano state assegnate le proprietà del poeta,<sup>14</sup> mentre nella glossa al verso 70 si parla genericamente dell'*impius miles* come causa e agente della guerra civile ma non c'è alcun riferimento ad Arrio.<sup>15</sup>

Il *magister* medievale, lungi dall'essere in polemica con la fonte tardoantica, sembra invece seguire un'indicazione dello stesso Servio:

*Servio I 1. hoc loco Tityri sub persona Vergilium debemus accipere;  
non tamen ubique, sed tantum ubi exigit ratio.*

Ilario ha ben in mente questo passaggio e lo riprende in modo esplicito:

I 29-32. Nota tamen Servium non ubique per Titirum Virgilium velle  
accipi, nec per Melibeum Mantuanos, quamvis intelligi possint si quis  
bene inspiciat.

Il nuovo commentatore non accoglie automaticamente le interpretazioni della sua fonte ma fa sua l'indicazione di metodo e perciò si ritiene libero di proporre nuove letture fondate sullo studio della *littera*, secondo ciò che, appunto, *exigit ratio*.

## 4. Altre glosse

### 4.1. Nozioni enciclopediche

Numerose sono le notizie di tipo naturalistico, storico, geografico ed encyclopedico in genere, assenti o diverse in Servio, che il nuovo commento aggiunge o corregge. Nella quantità delle aggiunte, specialmente per quanto riguarda le nozioni naturalistiche, ma anche nell'attenzione con cui le nozioni trovate nei *Commentarii* serviani vengono corrette o amplificate, Ilario dimostra una

---

<sup>14</sup> *Servio I 47*: «[...] QVAMVIS LAPIS id est quamvis mons sit et lacus: nam a monte usque ad lacum et inde usque ad arborem quandam fuerat Arrio donata tua possessio».

<sup>15</sup> *Servio I 70*: «IMPIVS MILES iratus Meliboeus impios milites dicit, seu quod agrum suum teneant, seu quod civile gesserint bellum. IMPIVS MILES qui pro Antonio arma portavit. IMPIVS M. quia bella civilia gessit et desiderat. IMPIVS M. hic Vergilius Octavianum Augustum laesit; tamen secutus est veritatem: nam miles portando arma et vincendo alios pietatem praetermittit».

curiosità vivace e ampie conoscenze in campi molto diversi e variegati. L'inserimento di tali informazioni nel testo continuo, in modo che risultino chiari i nessi con il passo a cui si riferiscono, rende molto laboriosa la ricerca delle fonti. Ho potuto rilevare alcune somiglianze con testi coevi o di poco successivi, come ad esempio le *Derivationes* di Uguccione da Pisa, ma non posso ancora spingermi fino ad indicare relazioni precise, mi limito per il momento ad offrire alcuni esempi.